
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Léo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fiscalização na obra de Reforma da Escola Municipal 
Rosilda Viana, na Comunidade de Vista Alegre (Convênio nº 76/2022); e 
na obra de Pavimentação asfáltica da Travessa Apollo 11, na Comunidade 
Maú (Convênio nº 215/2022), ambas no Município de Terra Alta/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima, ao referido Município.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 23/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 953624

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0711/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/671911, de 13/06/2023, 
e os termos do Memorando n °49/2023, de 13/06/2023- CCON/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 10/07/2023 a 06/08/2023, 28 (vinte e oito) 
dias de saldo de férias a servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, 
matrícula nº. 57196030/1, Cargo/Função: Coordenador, interrompidas 
através da PORTARIA nº 1275/2022, de 03/10/2022, publicada no DOE 
nº. 35.143 de 06/10/2022, referente ao período aquisitivo 15/04/2021 a 
14/04/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 953648
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2021.
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência contratual, por mais 12 (doze) 
meses, iniciando 23.06.2023, encerrando 22.06.2024.
Data de Assinatura: 21.06.2023.
Contratada: ENCIBRA S.A. ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA. CNPJ: 
33.160.102/0001-23
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 953697
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 039/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE: Designar o servidor GIOVANNI SILVA NUNES FARIAS, matrícula 
nº 5965695, ocupante do cargo de Gerente Administrativo para integrar o 
Núcleo de Controle Interno na qualidade de APC – Agente Público de Con-
trole, a contar de 13 de junho de 2022.
Belém, 13 de junho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 953164

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 040/2023-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: Scarlett Melo da Costa
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5953324
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:01500.000001
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$1.000,00 e 339039 - Valor: 
R$500,00
ORDENADOR, Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 953212

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE: Alterar o gozo do segundo período de férias, previsto para 21/06/2023 
a 05/07/2023, para o período de 11/12/2023 a 25/12/2023, da servidora MARIA 
ANA WANZELER DE OLIVEIRA Id. Funcional 54180073, concedidas através 
da PORTARIA nº 005/2023-GAB/NGTM de 11/01/2023, publicada no DOE nº 
35.256 de 16/01/2023 de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de junho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 953153
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Diretora da AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Processo Licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico sob o n.º 
001/2023-AGTRAN, dividido em 03 itens, tendo como objeto a aquisição 
de itens de T.I - COMPUTADORES (KIT DESKTOP), KIT MOUSE/TECLADO 
E MONITOR , conforme especificações e quantitativos constantes no edital 
e seus anexos, o qual declarou vencedora dos itens 01 e 03, após recurso 
decidido na esfera administrativa, a empresa V. DE MELO ARAUJO EMPRE-
ENDEDOR, com nome fantasia VM ARAÚJO EMPREEDEDOR, resolve ADJU-
DICAR e HOMOLOGAR o referido certame.
Belém (PA), 21 de junho de 2023.
Clélia Maria Melo e Silva Andrade
AUTORIDADE HOMOLOGADORA
PORTARIA 049/2022

Protocolo: 953213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 028/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1399966
Convênio nº 028/2021
TERMO ADITIVO: 2
1.Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto estabelecer 
o regime de mútua cooperação técnica e científica entre UFPA e SECTET, 
com vistas ao pleno desenvolvimento do projeto “Carreta Escola de Cons-
trução Civil: Territórios de Paz e Territórios Desenvolvidos e Sustentáveis”.


